Linguistica, Letras e Artes e sua Atuacao
Multidisciplinar 2

Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos
(Organizador)

Atena

Editora

Ano 2020



Linguistica, Letras e Artes e sua Atuacao
Multidisciplinar 2

Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos
(Organizador)

Atena

Editora

Ano 2020



[
)
=
<
®
%)
]
S
()
~
N
.é:)
S
S
S
~

Editora Chefe
Prof? Dr? Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Barao
Bibliotecario
Mauricio Amormino Janior
Projeto Grafico e Diagramacéao
Natalia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Karine de Lima
Luiza Batista 2020 by Atena Editora
Maria Alice Pinheiro Copyright © Atena Editora
Edicdo de Arte Copyright do Texto © 2020 Os autores
Luiza Batista Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Revisdo Direitos para esta edicao cedidos a Atena Editora
Os Autores pelos autores.

Todo o contetdo deste livro esta licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo Creative
Commons. Atribuicao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

0 contelido dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sdo de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

A Atena Editora nao se responsabiliza por eventuais mudancas ocorridas nos enderecos convencionais
ou eletrbnicos citados nesta obra.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato
Grosso

Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense
Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

[Atena

Editora

Ano 2020



Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof? Dr? lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Lina Maria Goncalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas

Prof? Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof? Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof? Dr? Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof? Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof? Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof? Dr? Lina Raquel Santos Araljo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof? Dr® Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof? Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biol6gicas e da Saude

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof? Dr? Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves -Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Goncalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia

[Atena

Lditora

Ano 2020

%
Q
AN
~
O
%
\
S
Q
~
m‘\
9

r

nquis

&




%
Q
AN
~
O
%
\
S
Q
~
m‘\
9

r

nquis

&

Prof? Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Ronddnia

Prof? Dr? lara Licia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franca Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr* Magnélia de Aradjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia
Prof® Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof? Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof? Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr® Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof? Dr® Carmen Lcia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Douglas Goncalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof? Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio
Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof? Dr? Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof? Dr? Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof? Dr® Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof® Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato
Grosso

Prof? Dr* Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof? Dr? Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

[Atena

Lditora

Ano 2020



Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnolégica Paula Souza

Prof. Me. Adalto Moreira Braz - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof. Me. André Flavio Goncalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof?® Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof? Dr® Andrezza Miguel da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof* Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antonio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof. Ma. Claudia de Arauljo Marques - Faculdade de Mdsica do Espirito Santo

Prof? Dr? Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas

Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof* Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof® Ma. Daniela Remiao de Macedo - Universidade de Lisboa

Prof?® Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologia

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases

Prof. Me. Eduardo Henrigue Ferreira - Faculdade Pitagoras de Londrina

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita

Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Sdo Jodo do Piaui

Prof* Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora

Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira - Prefeitura Municipal de Macaé

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr® Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sao Paulo

Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro

Prof? Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

Prof* Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e
Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria
Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacao Tecnoldgica de Pernambuco

[Atena

Lditora

Ano 2020

%
Q
AN
~
O
%
\
S
Q
~
m‘\
9

r

nquis

&




)
O
T
N
)
%)
©
S
©
~
m"\
1‘%

r

nqQuis

&

Prof? Dr? Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof? Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr* Kamilly Souza do Vale - Ndcleo de Pesquisas Fenomenoldgicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Karina de AraUjo Dias - Prefeitura Municipal de Florian6polis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof® Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof® Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Me. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da Cultura de
Sergipe

Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificacdo - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo
Prof? Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof® Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof® Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof. Me. Sebastido André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof? Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensao
Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof? Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piaui

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

[Atena

Lditora

Ano 2020



[
)
=
<
®
%)
]
S
()
~
N
.é:)
S
S
S
~

Linguistica, letras e artes e sua
atuacao multidisciplinar
2

Editora Chefe: Prof® Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Bibliotecario Mauricio Amormino Janior
Diagramacao: Karine de Lima
Edigdo de Arte: Luiza Batista
Revisdo: Os Autores
Organizador: Organizador Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos

Dados Internacionais de Catalogacao na Publicagao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

L755 Linguistica, letras e artes e sua atuagdo multidisciplinar 2 [recurso
eletrénico] / Organizador Adaylson Wagner Sousa de
Vasconcelos. — Ponta Grossa, PR: Atena, 2020.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5706-206-7

DOI 10.22533/at.ed.067202307

1. Artes. 2. Letras. 3. Linguistica. |. Vasconcelos, Adaylson

Wagner Sousa de.
CDD 410

Elaborado por Mauricio Amormino Jinior — CRB6/2422

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

[Atena

Editora
Ano 2020



APRESENTACAO

LINGUISTICA, LETRAS E ARTES E SUAATUACAO MULTIDISCIPLINAR 2, coletanea
de vinte e trés capitulos que une pesquisadores de diversas instituicbes nacionais e
internacionais, discute tematicas que circundam a grande area das Letras e dos dialogos
possiveis de serem realizados com as demais areas do saber, como marcado pela proposta
multidisciplinar fixada no seu escopo maior.

Destarte, esse volume estd ancorado em trés eixos maiores: a Linguistica, a Letras e
as Artes. E assim que o dialogo se da, sempre observando o entrelagar com outras areas,
assim como o debatido e refletido a partir de construcdes sociais para o tema.

No momento dedicado a Linguistica, temos doze capitulos que atravessam as variadas
correntes analiticas dos estudos linguisticos, dos estudos advindos das contribuicbes de
Saussure até mesmo a aplicagao do ensino de lingua, seja portuguesa ou inglesa, e a sua
interacdo com o suporte, com o livro didatico.

A etapa voltada para a Literatura, apresentamos seis capitulos que mantém essa
proposta de didlogo com a atualidade e com os dilemas sociais do momento, assim
observamos discusséo que paira os livros infantis e as representacbes de sentimentos e
perturbacées humanas na composicéao literaria.

As Artes aqui congregam cinco capitulos que abordam a dramaturgia, a pintura e a
musica, esta também dialogada com a experiéncia e o exercicio do profissional da area.

Assim sendo, convidamos todos os leitores para exercitar dialogos com os estudos
aqui contemplados.

Tenham proveitosas leituras!

Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos



SUMARIO

(03N =3 1 U ] 10 1 1

A LINGUA COMO ELEMENTO DE PODER: UMA REVISAO HISTORICA A PARTIR DOS EXCERTOS DE
SAUSSURE

Lucas da Silva Paulino
DOI 10.22533/at.ed.0672023071

(03N =2 1 1 U] 1 15 2SRRI 15

A INTERFERENCIA DOS FATORES EXTRALINGUISTICOS NA CONCORDANCIA VERBAL

Renné da Gldria Andrade
Valéria Viana Sousa

DOI 10.22533/at.ed.0672023072

(03 V= 1 (U] 1o 1< TSR 20

CASOS DE FLUTUACAO DO MODO SUBJUNTIVO: ATOS DE FALA DO CAMPO SEMANTICO DE DUVIDA

Adriana Ferreira de Sousa de Albuquerque
Alessandra Zager Tinoco Viana

DOI 10.22533/at.ed.0672023073

(03N =2 1 U] o 1 R 38

ENTRE PALAVRAS E PALAVROES CAMINHA A HUMANIDADE: INTERFACES LINGUISTICO-DISCURSIVAS

Samara Trovao Meneguetti
Claudia Maris Tullio

DOI 10.22533/at.ed.0672023074

(03N 22 1 U ] 1 - 51

A PERSPECTIVA INTERACIONISTA NO ENSINO-APRENDIZAGEM DE POE{TUGUES COMO LINGUA
MATERNA E COMO LINGUA ESTRANGEIRA: UM ESTUDO DE INTER-RELACOES

Laiza da Costa Soares Araujo
Monica Mano Trindade Ferraz

DOI 10.22533/at.ed.0672023075

(031 = 1 PP 63
ONDE ESTA O SUCESSO? UMA ANALISE DA OBRA “O SUCESSO PASSO A PASSO”
Thiago Barbosa Soares

DOI 10.22533/at.ed.0672023076

(03X 21 1 1 1] 10 X 205N 78

POLIFONIA DE ENUNCIADORES E OPERADORES ARGUMENTATIVOS NO DISCURSO JORNALISTICO

Laiza da Costa Soares Araujo
Mobnica Mano Trindade Ferraz

DOI 10.22533/at.ed.0672023077

(03N = 1 U] o X - J 91

DISCURSO JURIDICO E PLANEJAMENTO FAMILIAR: ANALISE SOB UM VIES FOUCAULTIANO
Felipe Bini
Claudia Maris Tullio

DOI 10.22533/at.ed.0672023078



(03N =3 1 U] 1 X Y 102

GENEROS TEXTUAIS E DOCENCIA COMPARTILHADA, UMA PRATICA AO AUXILIO DO PROCESSO
ENSINO E APRENDIZAGEM

Cleber Cezar da Silva
DOI 10.22533/at.ed.0672023079

(03N =3 1 o U] 10 T (o 113

ATIVIDADES DE ENSINO DE VOCABULARIO EM LIVROS DIDATICOS DO ENSINO MEDIO: SOB OS
ASPECTOS LEXICAIS

Rosemeire de Souza Pinheiro
DOI 10.22533/at.ed.06720230710

(03 V= 1 U] o Ik TR 125

O LIVRO DIDATICO DE LINGUA PORTUGUESA: UMA VISAO HISTORICA SOBRE ESTE INSTRUMENTO
PEDAGOGICO

Gabriela Schmitt Prym Martins
Roberta Costella

DOI 10.22533/at.ed.06720230711

(03N =1 1 U] 1 T - 137

PBATICAS DE LEITURA E INTERPRETAGAO DE TEXTOS CURTOS EM LINGUA INGLESA NO ENSINO
MEDIO

Gabriel Marchetto
DOI 10.22533/at.ed.06720230712

(03N =3 1 o U] 1 T < S 144

A FUNGAO SOCIAL DOS LIVROS INFANTIS COM PROTAGONISTAS/PERSONAGENS NEGROS

Thamiris Adao Ferreira da Silva
Jovana Aparecida da Silva
Lidia Maria Nazaré Alves

DOI 10.22533/at.ed.06720230713

(03X = 1 U o Ik R 154

PERCEPCOES SOBRE O LIVRO CHAPEUZINHOS COLORIDOS DE JOSE ROBERTO TORERO E MARCUS
AURELIUS PIMENTA

Katiane Dal Molin
DOI 10.22533/at.ed.06720230714

(03N =2 1 U] 1 T - 164

TEXTURAS E TESSITURAS DA LIRICA: UM MODO DE LER A POESIA DE MAX MARTINS

Carolina da Costa de Almeida
Raphael Bessa Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.06720230715

(03N =3 1 U] 0 T (- 176

A REPRESENTACAO DA LOUCURA, MORTE E LUTO NO CONTO “A TERCEIRA MARGEM DO RIO” DE
JOAO GUIMARAES ROSA

Thaina Martins da Silva
Lidia Maria Nazaré Alves

DOI 10.22533/at.ed.06720230716




(03N =3 1 U] 1 T 220 187

RELACIONAMENTO ABUSIVO COMO MORTE METAFORICA: ANALISE DA OBRA RETRATOS DE
CAROLINA DE LYGIA BOJUNGA

Ana Carolina de Castro Batista
Thiago Alves Valente

DOI 10.22533/at.ed.06720230717

(03 =11 1 U] 0 X5 K- RS 198
CAMILO CASTELO BRANCO NO SECULO XXI
Luiz Eduardo Martins de Freitas

DOI 10.22533/at.ed.06720230718

CAPITULO 19 ...uucueueerernreressssssssssseseseesesessssssssssssssssssssssssssssassssssssssssssnsnsnsssnsssssssssssssssssssans 208
O FIO DA NARRATIVA MIiTICA NA TRAMA DE DRAMATURGIAS FEMINISTAS
Luciana de Fatima Rocha Pereira de Lyra

DOI 10.22533/at.ed.06720230719

(03:N =1 1 U] 1 2o 216

A CIENCIA AO SERVIGCO DA ARTE E DA CONSERVAGAO E RESTAURO: TRES CASOS DE ESTUDO EM
PINTURAS MURAIS DO PROJETO PRIM’ART

Milene Gil Duarte Casal
DOI 10.22533/at.ed.06720230720

(03N =3 1 U] 10 1 227

0OS TRANCOS DO PROGRESSO: O OLHAR CAIPIRA SOBRE SAO PAULO NA MODA DE VIOLA BONDE
CAMARAO

Carlos da Veiga Feitoza
Beatriz Magalh&des Castro

DOI 10.22533/at.ed.06720230721

(03 V= 1 W U] W o 107 R 243

SITUACAO PROFISSIONAL DE EGRESSOS DO CURSO DE GRADUACAO EM MUSICA: ATUACAO
MULTIDISCIPLINAR NA E FORA DA AREA DE MUSICA

Juraci Alves Silva Neto
Cintia Thais Morato

DOI 10.22533/at.ed.06720230722

(03 V2] 1 U] W o T X 258

A MUSICA E O INGLES DE MAOS DADAS NA “TARDE CULTURAL”: UM RELATO DE EXPERIENCIA NA
ESCOLA MUNICIPAL ROTARY NO MUNICIPIO DE MOSSORO-RN

Danilo Augusto de Menezes
Giann Mendes Ribeiro
Rita Célia Lopes

DOI 10.22533/at.ed.06720230723
SOBRE O ORGANIZADOR......cctriisreriisnssrmsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassssssassnsssasss 269

INDICE REMISSIVO ....ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesessssssssssssssssssesasesnesssssasssssssnessnesssssssssnsssnesssesasesanes 270




CAPITULO 1

A LiNGL}A COMO ELEMENTO DE PODER: UMA REVISAO
HISTORICA A PARTIR DOS EXCERTOS DE SAUSSURE

Data de aceite: 13/07/2020
Data de submissdo: 05/05/2020

Lucas da Silva Paulino

Mestrando em Linguistica pelo Proling (UFPB) e
bacharelando em Relagbes Internacionais pela
mesma universidade.

Jodo Pessoa — PB
http://lattes.cnpq.br/7456622420300191

RESUMO: Este artigo discorre sobre o processo
de producdo de uma pesquisa bibliografica
proposta durante as aulas da disciplina
Linguistica: historia, objetos, teorias, métodos,
do programa de po6s-graduacao em Linguistica
(PROLING) da Universidade Federal da
Paraiba (UFPB), no primeiro semestre de 2019,
ministrada pela Dra. Vera Lucia Pires, professora
visitante na mencionada universidade. Aqui
pretende-se descrever e identificar situacoes
em que a lingua foi utilizada como instrumento
de imposigao politica em um determinado grupo
social, organizacdo ou nac¢ao, fundamentados
nas ideias do capitulo V, da Introdugéo do Curso
de Linguistica Geral de Ferdinand de Saussure,
denominado “Elementos internos e Elementos
externos da Lingua”. O linguista suico, embora
ndao atenha seus estudos a lingua como
elemento de poder politico, aborda de maneira
breve, porém objetiva, como o0s elementos

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuagao Multidisciplinar 2

externos da lingua afetam os elementos
internos da mesma. Segundo o autor, questdes
historicas, de raca e de civilizagdo norteiam a
lingua, que por sua vez € um dos pilares que
constituem a nacado. (Saussure, 2012). Desde
os primérdios da organizagéo social, 0 homem
passou a ter necessidade de expressar-se e
de interagir com os demais seres humanos,
seja através dos gestos, da fala ou da escrita.
E a lingua (verbalizada ou nao), de acordo
com a comunidade, a época e 0s sujeitos que
dela fazem uso, passou a ser um elemento
crucial para a estruturacdo e identificacéo de
um determinado povo, Estado, nacédo etc. A
histéria da humanidade traz em sua trajetéria
momentos, situacdes e épocas nas quais esse
elemento tdo intrinseco as relagdes humanas
é indispensavel a manutencao do exercicio do
poder.

PALAVRAS-CHAVE: Lingua; Poder; Saussure.

LANGUAGE AS AN ELEMENT OF POWER:
A HISTORICAL REVIEW FROM SAUSSURE
EXCERTS

ABSTRACT: This article discusses the
process of producing a bibliographic research
proposed during the classes of the Linguistics
discipline: history, objects, theories, methods,
of the Postgraduate Programme in Linguistics
(PROLING) at the Federal University of Paraiba

Capitulo 1




(UFPB), in the first semester 2019, taught by Dr. Vera Lucia Pires, Visiting Professor at the
University. Here we intend to describe and identify situations in which language was used as
an instrument of political imposition in a given social group, organization or nation, based on
the ideas of the Chapter V of the Introduction of Ferdinand de Saussure’s General Linguistics
Course, called “Internal and External Elements of Language”. The Swiss linguist, while not
addressing his studies of language as an element of political power, briefly but objectively
discusses how the external elements of language affect its internal elements. According to
the author, historical, race and civilization issues guide the language, which in turn is one of
the pillars that constitute the nation. (Saussure, 2012). Since the dawn of social organization,
man has needed to express himself and to interact with other human beings, whether through
gestures, speech or writing. And language (verbalized or not), according to the community,
the time and the subjects who make use of it, has become a crucial element for the structuring
and identification of a particular people, state, nation, etc. The history of humanity brings in its
trajectory moments, situations and times in which this element so intrinsic to human relations
is indispensable to the maintenance of the exercise of power.

KEYWORDS: Language; Power; Saussure.

11 INTRODUCAO

O Curso de Linguistica, obra precursora dos estudos estruturalistas e da semiologia
na Linguistica Moderna, depois de cem anos de sua publicacdo, mostra-se cada dia mais
atemporal e atualizada, ao discutir como a linguagem se desenvolve nas relagcdes humanas
e como a Linguistica faz-se presente nas ciéncias humanas e sociais de maneira tao efetiva,
ao tratar a lingua como um elemento de construgéo de um ideario coletivo de poder politico,
e de como os elementos externos que rodeiam os seres humanos influem diretamente na
maneira Como esses se comunicam.

E partindo desse pressuposto que este artigo pretende investigar como Saussure
em suas observacgdes sobre a lingua como elemento de elementar importancia para a
consolidacéo das relagdes entre seres humanos, observou-a também como um instrumento
de poder para a consolidagdo de hegemonias de grupos sociais ao longo da histéria da
humanidade. Bem como seus apontamentos dao indicios de um campo de estudos dentro
da Linguistica que surgiria décadas depois para analisar o papel que a(s) lingua(s) possui
dentro de uma organizagao social, o que conhecemos hoje como Politica Linguistica.

A metodologia adotada neste estudo configura-se como a pesquisa bibliografica de base
qualitativa. Tendo como fundamentacao, a referenciacéo teodrica de autores que abordam
nas producdes aqui apresentadas, a lingua como esse recurso de poder na sociedade, como
fora defendido por Saussure.

Seis se¢des constituem este artigo. A primeira traz a relacéo da lingua com o conceito
de nagao, como fora proposto por Saussure, e como essa imbricacao esta também presente
nas Relagdes Internacionais como ciéncia. A segunda trata do exemplo da imposicao do
latim pelo Império Romano na regido que hoje compreende a Peninsula Ibérica. A terceira

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuagao Multidisciplinar 2 Capitulo 1




trata das linguas europeias e o0 seu papel no processo de colonizagcdo na América. A quarta
discorre sobre o papel do francés como lingua de unificagéo do territdrio que hoje compreende
a Franca durante o século XVI. A quinta trata da relacao das sec¢bes anteriores com 0 campo
de estudos da linguistica que hoje compreende a Politica Linguistica. Por fim, a sexta traz
exemplos contemporaneos da lingua como instrumento de poder no Brasil e na Espanha nos
ultimos cem anos.

21 A LINGUA COMO ELEMENTO DE PODER NAS RELACOES INTERNACIONAIS

O que chama atencéo na proposicéo de Saussure acerca da relacdo lingua e nacéo, é
o fato de que o linguista ja indicava nas aulas em que advieram o Curso de Linguistica Geral,
a “Lingua” como um dos elementos caracterizadores de uma nacao ou de um Estado-nacéo,
bem antes do surgimento de outras ciéncias — a exemplo as Relagdes Internacionais - e de
escritos de estudiosos das areas de humanas e de sociais que passaram a considerar a
lingua como parte da identificacdo de um povo.

Eric Hobsbawn, grande historiador marxista do século XX, um dos escritores mais
estudados nas Relacdes Internacionais, em seu livro Nagbes e nacionalismo desde 1780:
programa, mito e realidade aponta que a caracterizacao de uma nacao, divide-se em lingua,
etnia, territério comum, cultura etc. (Hobsbawm, 2004). O Tratado de Versalhes, acordo de paz
assinado pelos Estados europeus que cessou a Primeira Guerra Mundial em 1919, proposto
pelo entdo presidente estadunidense, Woodrow Wilson, trouxe a lingua e a nacionalidade
como caracteristicas padrdo para a criagao e reconhecimento de Estados-nacéao.

Os estudos do nacionalismo pelas Relagdes Internacionais e pela Ciéncia Politica,
consideram alingua e alinguagem interdependentes em sua relacdo com a questao identitaria
de um povo. Anderson (2006), afirma em seu famoso livro Imagined communities: reflections
on the origin and spread of nationalism, que a lingua e a linguagem em suas formas escrita
e oral constroem um sentimento coletivo de identidade compartilhada entre os sujeitos que
constituem um estado-nacgao. Corroborando com o pressuposto saussuriano de que “[...] 0s
costumes de uma nacgao tém repercussao na lingua e, por outro lado, € em grande parte a
lingua que constitui a Nagao” (Saussure, 2012: p. 53).

31 A QUESTAO DO LATIM NO IMPERIO ROMANO

Ademais da questao nagdo, Saussure, mais adiante, trata da lingua e da sua relacéo
com a historia politica. O autor descreve grandes acontecimentos na historia da humanidade
que trazem a lingua como ferramenta para a prescricao de uma ideologia politica dominante
gue inevitavelmente imp6s uma lingua sobre outra(s), de maneira a instituir um projeto de
dominagdo em novos territorios invadidos e explorados.

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuagao Multidisciplinar 2 Capitulo 1




Em segundo lugar, cumpre mencionar as relagdes existentes entre a lingua e a histéria
politica. Grandes acontecimentos histéricos, como a conquista romana, tiveram importancia
incalculavel no tocante a inumeros fatos linguisticos. A colonizac8o, que n&o € senao
uma forma de conquista, transporta um idioma para meios diferentes, o que acarreta
transformacdes nesse idioma. (SAUSSURE, 2012: p. 53).

O latim, como bem apontou Saussure, € um dos primeiros e principais exemplos de
imposicao linguistica que se tem conhecimento na histéria da humanidade. A medida que
o Império Romano perpetuava-se por toda a Peninsula Ibérica, uma das primeiras acoes
da legido romana era determinar um processo de conquista da costa do mediterraneo em
direcéo ao litoral do Atlantico através da fundacgéo de cidades, ao lado da sobreposi¢cao do
latim - como elemento de integracao entre os diversos povos - que sufocou diversos idiomas
e dialetos, como: aquitanea, proto-basco, ibérico, tartessiano, indo-europeias, celtibérica,
galaica, lusitana, sorotaptica, helénicas, semiticas, fenicia, punica etc.

Como forma de institucionalizar essa politica linguistica, o poder politico do Império
Romano na Peninsula Ibérica exigia a utilizacdo do latim como lingua oficial nas
documentacoes oficiais, de modo a depreciar as linguas e dialetos massificados na peninsula,
e evidenciar o idioma romano como a lingua da cultura superior.

A histéria da lingua latina, particularmente do latim vulgar, esta intimamente ligada a
do Império Romano. A medida que se expandiam as fronteiras do Império por meio de
conquistas e de habeis aliancgas, alargava também o espaco territorial do latim. Crescendo
com o Império, decaiu com ele, mas ndo morreu: em situacdes geograficas e em condicdes
sociais, econdbmicas e culturais diferentes, do latim vulgar, falado pelas populacdes
deixadas pelo refluxo politico de Roma, nasceram as linguas romanicas, que o perpetuam.
(BASSETO, 2000: p. 99)

Com o passar do tempo, a interacdo do latim vulgar com outros dialetos e idiomas
originou outras linguas, consideradas neolatinas que depois passaram a sobrepor-se entre
em si, dentro de um contexto politico e historico especifico de uma determinada época, o
que sera discutido mais a frente, porém, antes, atemo-nos a coloniza¢do, outro periodo
da histéria da humanidade no qual a imposicéo linguistica fora um instrumento essencial
para a consolidacao do processo de exploracdo de um povo a outro, também apontada por
Saussure.

41 A COLONIZACAO NA AMERICA

Com a chegada dos europeus na América, uma das primeiras acoes dos colonizadores,
com o apoio da Igreja Catélica, era de catequizar os indios através do ensino das linguas
colonizadores, lancando mao do uso de suas linguas nativas, as quais os tiravam do
isolamento de suas etnias e 0s colocavam em um espaco mais suscetivel as influéncias
europeias. A imposicao do portugués e do espanhol para comunidades indigenas é um dos
primeiros exemplos o qual que se tem conhecimento, de uma politica impositiva de linguas

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuagao Multidisciplinar 2 Capitulo 1



estrangeiras em territorio americano.

O ensino das linguas espanhola e portuguesa aos indigenas pelos jesuitas, além de
conseguir adeptos e fieis ao cristianismo catélico, servira para instituir, através da lingua,
uma forma de impor os ideais colonialistas de chegada da civilizacao europeia ao Novo
Mundo, de maneira a facilitar a exploracédo do continente por meio de uma comunicacao
mais eficiente.

Nesse processo de “aprender as linguas indigenas, portugueses, espanhdis e indios
fazem surgir as linguas gerais indigenas, no intuito de fazer com que pessoas de linguas
diferentes pudessem se comunicar (Calhau, 2010, p.34)”, uma acdo concreta de gestéo
linguistica que abarca contemporaneamente a Politica Linguistica e o Planejamento
Linguistico, que embora ndo tenham sido objetos de estudo de Saussure, ja € um indicativo
apresentado pelo pai da Linguistica nas aulas que originaram o Curso de Linguistica Geral,
de uma futura area de estudos da Linguistica a qual relaciona a lingua e a linguagem com a
vida politica e social, quando afirma que a lingua é quem constitui a nacéo, e que ha relagdes
existentes entre ela e a histéria politica.

Calvet (2002, p.145), um dos precursores da Politica Linguistica e do Planejamento
Linguistico como area de concentracao de estudos da Linguistica, define essa ciéncia como
“um conjunto de escolhas conscientes referentes as relagdes entre lingua(s) e vida social,
e planejamento linguistico a implementacao pratica de uma politica linguistica, em suma, a
passagem ao ato.”

No caso do Brasil colénia, especificamente, alingua indigena tupinamba (lingua presente
nas tribos do litoral brasileiro) passou a ser estudada, ensinada e utilizada como idioma
comum em toda a colbnia, de maneira que se aproximasse 0s colonizadores europeus, bem
como os padres jesuitas, ao convivio dos indigenas. Objetivando um trabalho de doutrinagdo
e de catequizacado que seria facilitado através da instrucéo formal acontecida por meio do
processo de alfabetizagcdo do portugués, um exemplo concreto do uso da lingua como
instrumento de poder politico assim como apontou Saussure, e de Politica e Planejamento
linguistico de acordo com Calvet.

Uma das regras da Companhia de Jesus é que todos aprendam a lingua da terra onde
residem, se n&o virem que é mais Util a sua propria. Ao chegarem os padres ao Brasil,
sem deixarem a portuguesa, verificaram que, para atrair e catequizar os indios, era
indispensavel saber a lingua deles. Desta regra e desta verificagdo provieram multiplas
vantagens para a catequese e para a ciéncia. Os dois principais campos de atividade dos
jesuitas, nos primeiros tempos, foram a capitania de S. Vicente e a Baia. A pregacgéo na
lingua comecou simultaneamente em ambas, mas com vantagem em S. Vicente, porque
ali iniciaram-na alguns portugueses vindos ha muito para a terra, e que ao agregarem-se
a Companhia, ja dominavam a lingua tupi, falada na costa do Brasil. (LEITE, 1938: p. 545)

E notdrio como a lingua, no caso do Brasil, passou a ser um elemento indispensavel para
a concretizacdo dos interesses da Coroa Portuguesa na Colbnia. Aprender o tupinamba, e
impor o ensino da lingua peninsular para os indios e a difusao dessa através da catequizacao,
facilitou e, de certo modo, acelerou o processo de exploracdo das terras brasileiras. Posto

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuagao Multidisciplinar 2 Capitulo 1



gue a comunicacao dos europeus com os indios, oportunizou a aqueles o conhecimento das
regides da Colbnia, nas quais apresentavam condi¢des ideais para futuramente estabelecer
plantacbes de produtos agricolas, de extrativismo mineral e de exploracdo de especiarias,
sendo esses dois Ultimos os mais importantes no momento inicial da colonizacdo para a
economia portuguesa.

51 A LINGUA E SEU PAPEL NA UNIFICACAO DO TERRITORIO FRANCES

Além do caso do Imperialismo Romano com o latim e de Portugal com a imposicéo do
portugués ante as linguas indigenas no Brasil, cabe destacar um outro fato histérico que
demarca bem a lingua como elemento indispensavel para a conquista dos interesses de um
determinado grupo: o estabelecimento do francés como idioma de unificagéo do territorio da
Franca no periodo do surgimento dos Estados nacionais europeus durante o século XVI.

Nesse contexto, o entéo territério que hoje compreende a Franca era constituido de
“[...] territérios de diferentes leis e idiomas juntos sob o dominio de uma pessoa ” (Millar,
2005: p. 24, traducao nossa)'. Havia “...] idiomas regionais de uso comum: idioma da
minoria francesa ‘Francien’ falado por poucos fora da area da llha de Franga.” (Offord, 1996:
p. 4, traducdo nossa)? . “Formas escritas emergindo ao lado de formas faladas no norte da
Franca” (Millar, 2005: p. 24, traducéo nossa)?.

Como forma de privilegiar o francés como lingua, institucionaliza-la e torna-la presente
nos territérios recém conquistados, o entdo Rei Francisco | estabeleceu que “[...] as
Ordenancas de Villers-Cotteréts em 1539 haviam tornado o dialeto de Paris e da llha de
Francga, agora conhecido como francés, o idioma dos documentos oficiais” (ROBB, 2007: p.
52, tradugéo nossa)*

“O uso do francés obrigatério em documentos oficiais com o edital de Villers-Cotteréts
de 1539 que excluia o uso do latim, mas também do occitano, picard e outras linguas
regionais” (Jack, 1999: p. 35, traducéo nossa)®. Com o passo do tempo, a Lingua Francesa
se sobrepOs as demais linguas presentes no territorio a partir da difusdo do seu ensino nos
educandarios, nos escritos do Império Francés, bem como na desobrigacdo de ensinar o
latim e os demais idiomas presentes nas regides que passaram sob o dominio da Coroa.

Essa politica expansionista e impositiva do francés perpetuou-se por décadas e séculos
com a instituicdo das coldnias ultramarinas africanas que ficaram a mercé do controle do
Império Francés. Bem como o estabelecimento das col6nias norte-americanas, caribenhas
e a sul-americana (a atual Guiana Francesa) que - assim como acontecera com os territérios

1 “territories of different laws and languages together under the rule of one person”

2 , “regional languages in common usage: ‘Francien’ French minority language spoken by few outside of
the lle-de-France area”

3 ” Written forms emerging alongside spoken forms across northern France”

4 “the Ordinances of Villers-Cotteréts in 1539 had made the dialect of Paris and the ile-de-France, now
known as French, the language of official documents.”

5 “The use of french compulsory in official documents with the Villers-Cotteréts edict of 1539 that exclu-

ded the use of latin, but also occitan, picard and other regional languages.”

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuagao Multidisciplinar 2 Capitulo 1



invadidos pelo espanhol, inglés, e portugués — tiveram a sua comunicacéo cotidiana sufocada
por um idioma estrangeiro e em alguns casos por até varios na vida coletiva dos habitantes,
nesse caso os indigenas.

O curioso € que séculos depois, apds um periodo de exploracao e de total subserviéncia
a Franca, o idioma francés nos paises que um dia foram colbnias francesas continua sendo
uma lingua de prestigio, de elite e de poder. E o que afirma Khadim Ndiaye, filésofo e
pesquisador de temas relacionados & historia antiga e colonial na Africa, em seu artigo “O
francés, a francofonia e n6s” publicado em 2014 no site “buala.org”.

Ndiaye aponta que os africanos falantes de lingua francesa tornaram-na uma lingua de
elite, prestigiada, a qual permite a promocéao ao individuo e Ihe d4 acesso ao poder. Segundo
0 pesquisador, o francés em alguns paises, como o Senegal, por exemplo, é visto como
um instrumento de mistificacéo, de alienacéo e de manuteng¢ao dos ideais de colonizagao,
difundidos ao longo dos séculos. Ha uma producdo de literatura em lingua francesa
destinada exclusivamente a Franca e a Bélgica, que conta a vida dos africanos, mas que néo
é destinada a eles proprios. Enfim, a francofonia em territério africano reforca a hegemonia
imperialista de um pais que antes impdOs o seu idioma e que hoje o utiliza como forma de
manuteng¢ao de uma cultura colonialista que atende aos interesses da ex-metrépole.

61 A POLITICA LINGUISTICA

Além de Calvet (2002), Nynvoles (1991) e Bein (2017) apontam que agbes como as
descritas anteriormente, nas quais ha a intervencéo do Estado nas questdes relativas a
institucionalizacdo de uma lingua em detrimento de outras, em prol de uma finalidade de
poder € o que se pode caracterizar como planejamento linguistico, conceito esse que esta
intrinsicamente ligado a acbes concretas de politicas linguisticas, que s&o promovidas
pelo Estado, considerando questionamentos essenciais que norteiam a realidade de uma
comunidade, a identidade do povo, suas caracteristicas socioculturais e econémicas.

Baylon (1991), reforca a ideia defendida pelos tedricos acima ao afirmar que o
planejamento/ planificacdo linguistica € um conjunto de iniciativas continuas e sisteméticas
que para se fazer presente de maneira efetiva na sociedade, urge do apoio institucional.
Esse apoio esta diretamente ligado a uma intervencéo linguistica que afeta efetivamente as
relagdes funcionais de uma lingua em relacdo a outra, em um determinado grupo social ou
até mesmo de maneira macro em uma sociedade complexa e heterogénea, corroborando
com uma possivel ascensao ou talvez com uma depreciacdo de uma lingua.

Essa intervencao linguistica apresentada por Baylon (1991), pode caracterizar-se como
um ato de poder que historicamente sempre esteve presente na historia da humanidade
como forma de controlar as grandes massas ou até mesmo de colonizar e invadir territorios,
de maneira que impusesse uma cultura dominante e que consolidasse um grupo ou
sistema politico em determinada regidao, como nos casos do Imperialismo Romano e do
latim na Peninsula Ibérica e da imposicao das linguas europeias (espanhol, francés, inglés

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuagao Multidisciplinar 2 Capitulo 1



e portugués) no periodo de colonizacdo da América, como forma de sufocar os dialetos e
linguas amerindias, e africanas nos locais onde houve escravizag¢ao de negros, especialmente
na América Latina, exemplos esses ja mencionados anteriormente e citados por Saussure.

7 1 A LINGUA COMO ELEMENTO DE PODER NA CONTEMPORANEIDADE

Além desses relatos historicos, mais recentemente, ha varios exemplos de imposi¢des
linguisticas mais palpaveis a nossa realidade. Na propria Europa, berco das imposicoes
linguisticas no mundo ocidental, especialmente na Espanha, houve a proibicao do ensino e
difusdo das linguas regionais espanholas “catalan”, “euskera”, “gallego” durante a ditadura
militar de Francisco Franco nos anos de 1936 a 1975, e a imposicdo do castelhano como
unico idioma oficial do pais.

Durante décadas, essas linguas estiveram mais que ofuscadas pelo espanhol, e
na atualidade, ha um movimento por parte do Pais Basco, Navarra, Galiza, Valencia e
especialmente na Catalunha de reafirmar os seus idiomas como parte constituinte de suas
identidades, colocando o espanhol como lingua de segundo plano, de modo a rechacar a
imposicao da metropole madrilenha.

No caso do Brasil contemporaneo, ademais da imposicédo da Lingua Portuguesa na
colénia, no século passado tivemos diversos registros de agdes advindas do Estado que
visavam a nao propagacao das linguas nativas de imigrantes europeus e asiaticos em dada
regidao do pais em decorréncia de estratégia geopolitica.

Desde o golpe que levara Getulio Vargas ao poder em 1930, o presidente tinha a politica
nacionalista como objetivo principal para manter o Brasil sob controle, longe das influéncias
estrangeiras. No ambito educacional, em meados da década de 1930, houve uma campanha
de nacionalizagc&o do ensino em que varias medidas foram adotadas com o intuito de impedir
a difusdo da cultura e da presenca externa nos sistemas educativos de todo o pais. No
ambito linguistico, o ensino das Linguas Estrangeiras passou a ser proibido para menores
de quatorze anos; as aulas deveriam ser ministradas exclusivamente em lingua portuguesa,
proibindo o uso das linguas indigenas em sala de aula; o financiamento ou até mesmo a
cooperagao com instituicoes educacionais estrangeiras estava estritamente suspensa.

Giralda Seyferth (1999) em seu texto “Os imigrantes e a campanha de nacionalizagao
do Estado Novo” destaca que em 1939, com o inicio da Il Guerra Mundial, a situacdo da
pluralidade linguistica no pais passou a enfrentar situacbes ainda mais severas como a
proibicao de se falar linguas estrangeiras em publico. Os imigrantes europeus localizados na
regiao Centro-sul do Brasil tiveram de fechar associac¢des, radios comunitarias, periddicos e
de até mesmo celebrar cultos religiosos em lingua estrangeira. O exército foi colocado nas
ruas para fiscalizar essas regides que se encontravam principalmente nos estados de Sao
Paulo, Parana, Santa Catarina e Rio Grande do Sul. Nas reda¢des dos jornais e revistas
passou a ser obrigada a presenca de redatores brasileiros que se incumbiam de censurar 0s
textos estrangeiros e de publicar artigos com enfoque nacionalista.

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuagao Multidisciplinar 2 Capitulo 1



Os filhos de imigrantes, que mal sabiam falar portugués, eram forcados a aprender
o idioma oficial do Brasil nas escolas e educandarios comunitarios de todo o pais. O
que conseguiam aprender através do letramento da sua lingua materna, era ensinado
clandestinamente, as escondidas, pelos parentes mais préximos € por membros da mesma
comunidade.

Com o passar do tempo, ao passo que as tensdes mundiais se acirravam em
decorréncia da Il Guerra Mundial, medidas mais repressoras eram tomadas pelo governo de
Getulio, visto que havia no Palacio do Catete uma preocupag¢ao com os rumos da economia
e da politica brasileira no ambito internacional, pois o Brasil, embora no governo getulista
houvesse uma maior preocupacao com a defesa dos ideais nacionalistas, mantinha relacoes
proximas com os Estados Unidos que a qualguer momento poderia intervir no grande conflito
euroasiatico, e ao mesmo tempo detinha - por questdes econémicas - uma certa proximidade
com a Alemanha, considerada a grande inimiga da guerra. Manter o pais longe de qualquer
influéncia estrangeira, era manter a ordem no Brasil.

Percebe-se que essa perseguicdo as linguas estrangeiras no Brasil durante esse
periodo passou a ter um carater imperialista, quando em 1942 o Brasil entra na Il Guerra
Mundial ao atender os interesses dos EUA e também da Inglaterra, grandes parceiros
comerciais do Brasil na época. O inglés ndo teve a mesma perseguicao que outros idiomas,
especificamente o aleméao, o italiano e japonés, esses trés ultimos foram efetivamente
banidos da imprensa e proibidos de se falar em publico, como também tiveram os nomes de
ruas, placas, letreiros e cartazes escritos nessas linguas retirados do convivio social.

Falar aleméo, italiano e japonés era falar a lingua do inimigo, e o governo getulista
impedia a todo custo que esses idiomas se perpetuassem nas provincias, pois esses eram 0s
idiomas oficiais das Nagcdes do Eixo: Alemanha, Italia e Japao. O italiano era combatido nas
fabricas, no comércio e nas ruas, especialmente em S&o Paulo, estado onde concentrava-se
a maior parcela de imigrantes italianos e de seus descendentes; 0 japonés era perseguido
também em Sao Paulo e no Parana, regides que na época detinham o maior numero de
imigrantes e de nipo-brasileiros no Brasil; e 0 aleméo (a lingua mais reprimida entre as
trés) no Rio Grande do Sul, estado com a maior quantidade de descendentes diretos e de
cidadaos alemaes em territorio brasileiro.

O aleméo, na época, tornou-se a lingua mais perseguida no Rio Grande do Sul, pois
era nesse estado que se encontrava uma das maiores parcelas de judeus no Brasil, os
quais foram perseguidos e acusados de constituirem organizacdes criminosas. Além de
terem sua memodria histérica como: livros, fotos, documentos, periddicos destruidos, bem
como imigrantes aprisionados, torturados e em alguns casos mortos, “[...] o Estado getulista
perseguiu certos segmentos como inimigos da patria e da nagdo, acusando parte de seus
descendentes de nazistas, mas ao mesmo tempo adotou métodos muito semelhantes
aqueles vigentes na Alemanha no mesmo periodo.” (Campos, 2006: p.18).

A imagem a seguir, reproduzida do portal Jornal de Todos os Brasis, replica a ordem
verbalizada pelo governo getulista, em marco de 1943, para os imigrantes japoneses,

italianos e aleméaes ao proibir de falarem suas respectivas linguas maternas

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuagao Multidisciplinar 2 Capitulo 1



7 Regibo 'Policial

fr\\ * Dolequia do Polide de $60 mnn

Brasil Fala-se S

O Portugués.
Os INFRATORES Smlo
(ou Tovo © Ricor DA

Delegacia de Policla em 8o Lourencn, § de Marge
Walddsinni
T

Fonte: https://jornalggn.com.br/historia/e-proibido-falar-italiano-alemao-e-japones/

Gertz (1991) aponta que os descendentes aleméaes tiveram de se adaptar brutalmente
a cultura brasileira, pois repentinamente a comunidade teuto-brasileira teve de deixar

“[...] de ser legitima toda uma expresséo e organizacao socio-cultural permitida por mais
de cem anos, tendo sido incentivada e elogiada pelas instancias oficiais. Houve uma
brusca ruptura da rede escolar teuto-brasileira, que contava, entdo, com 1141 escolas e
1200 professores no Rio Grande do Sul, um cerceamento das estruturas de sociedades
recreativo-culturais e ,foi proibido falar em lingua alem&", quando uma grande parte
(maioria dos que habitavam os nucleos rurais) ndo sabia o portugués. (...) Para toda uma
geracao de imigrantes ficou sendo constrangedor manifestar-se em sua identidade cultural
da forma como havia sido construida até aquele momento (p. 77).

Além da perseguicéo linguistica, o governo brasileiro fomentava a represséo do povo
contra a comunidade teuto, Fonseca (2007) descreve que em agosto de 1942, na cidade de
Pelotas — RS, casas e comércios de imigrantes alemées foram destruidos, além da igreja da
comunidade evangélica alema.

Clubes e associacdes que até entdo possuiam nomenclaturas germanicas foram
substituidas por expressbes em lingua portuguesa, desconfigurando assim toda uma
identidade que demorou décadas para ser construida, em prol de uma supremacia de uma
cultura sobre outra. Além do caso da perseguicdo do aleméo, do italiano e do japonés em
territério brasileiro no século passado, nédo poderia deixar de citar uma outra relagao de lingua
como instrumento de poder que vem afetando diretamente o sistema educativo brasileiro: a
aprovacao da Lei 13.415/2017, conhecida como a Reforma do Ensino Médio que retirou a
obrigatoriedade do ensino de uma Lingua Estrangeira escolhida pela comunidade escolar,
e de uma segunda de acordo também com os interesses da mesma, para impor unica e
exclusivamente de maneira obrigatéria o ensino do inglés nos educandarios de todo o pais.

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuagao Multidisciplinar 2 Capitulo 1




Excluindo assim, a diversidade linguistica presente nas regides de fronteira que possui o0
espanhol como segundo lingua e nas comunidades e associacdes descendentes de povos
europeus como italianos e alemaes no Sul e Sudeste do pais, por exemplo, 0s quais tém
esses idiomas como formas cotidianas de comunicacado, e que estuda-los representa a
manutencao da identidade e das de seus antepassados e de sua comunidade.

Entende-se a importancia do inglés como a lingua de comunicacgao universal, devido ao
carater globalizado que amesma detém e afor¢a que sua principal mola propulsora, os Estados
Unidos, possui em todo globo. No entanto, o que se observa nos paises latino-americanos
€ uma supervalorizacao dessa lingua em detrimento dos demais idiomas presentes em todo
o continente. Essa influéncia é consequéncia da localizacdo geografica desses territorios
que historicamente sempre estiveram em situacdo de subversao em relagcao aos Estados
Unidos que, por questdes de poder e de hegemonia em toda a América, buscaram manter o
seu status quo nesse continente ao usar a ideologia politica como uma das ferramentas que
impede a consolidacao de efetivos processos de integracao regional, inviabilizando assim,
a expansao do estudo das linguas neolatinas em territorios da América Latina e impondo a
Lingua inglesa como idioma principal nos sistemas educacionais desses Estados.

Esse processo de imposi¢ao do inglés como Unica Lingua Estrangeira obrigatéria nas
escolas de todo o Brasil, agora com a Reforma do Ensino Médio, concerne com a ideia de
Cooper (1997) que aponta que a politica linguistica tem diferentes trajetos e finalidades,
algo considerado muito complexo, visto que diferentes variantes podem afeta-la como: a
politica, as ideologias e a economia. A lingua é uma ferramenta de extrema importancia
para a sociedade que € controlada por diversas instituicbes. Partindo desse pressuposto,
entende-se que o planejamento linguistico é também o planejamento da sociedade.

Ainsercao obrigatéria e exclusiva da Lingua inglesa como segunda lingua nos sistemas
educativos de diversos paises latino-americanos, principalmente o brasileiro, de maneira que
desconsidere a relevancia dos idiomas falados e difundidos entre os Estados membros dessa
regido como o guarani, o espanhol e portugués — especificamente nos paises membros do
MERCOSUL - bem como as demais manifestacdes linguisticas advindas de outras culturas
de povos, é renegar a globalizacdo e a diversidade presentes nessas culturas, € impor uma
visdo unilateral de pensamento, de costumes, de praticas sociais, posto que aprender e
interagir em lingua estrangeira vai mais além do que aprender conceitos gramaticais e/ou
expressoes idiomaticas.

No caso especifico da América do Sul, o estabelecimento de uma ideologia linguistica
integracionista, assim como fora determinado no Tratado de Assungcdo que criou o
MERCOSUL, entre os povos sulamericanos, especialmente nos sistemas educacionais
brasileiros, levaria o espanhol a ser visto ndo como uma Lingua Estrangeira, mas sim
como lingua co-oficial no Brasil. Bem como o portugués nas demais nag¢des hispanicas da
América do Sul. Combatendo o unilateralismo, especialmente avindo dos Estados Unidos
com a Lingua Inglesa, que vem impondo uma ideologia linguistica neoimperialista na regiéo
e estabelecendo um monolinguismo cada vez mais forte e impedindo a difusdo muatua entre

lus6fonos e hispanofalantes dos dois idiomas mais falados na América do Sul.

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuagao Multidisciplinar 2 Capitulo 1



“Neste espaco, trabalhar o ensino do Portugués e do Espanhol € um modo de redividir o
espaco para torna-lo cada vez mais sulamericano e cada vez menos norte-americano ou
europeu, ao lado de trabalhar a resisténcia ao avanc¢o do inglés, notadamente o americano,
como lingua de todos. E uma resisténcia a um certo tipo de monolinguismo”. (GUIMARAES,
2002, p. 20)

Todas essas intervencodes linguisticas, feitas por quem detém o uso do monopdlio do
exercicio do poder, sdo entendidas de acordo com o que Gilvan Mdller de Oliveira (2007) em
seu artigo “A ‘virada politico-linguistica’ e relevancia social da linguistica e dos linguistas”:

A intervencdo humana na lingua ou nas situacgoes linguisticas n&o é novidade: sempre
houve individuos tentando legislar, ditar o uso correto ou intervir na forma da lingua. De
igual modo, o poder politico sempre privilegiou essa ou aquela lingua, escolhendo governar
o Estado numa lingua ou impor a maioria a lingua de uma minoria. (p. 89)

Esse jogo de poder estd intrinsicamente ligado a um conceito presente dentro da
sociolinguistica: a ideologia linguistica. Esse seguimento de estudo “é uma ponte necessaria
entre as teorias sociais e linguisticas, pois ele relaciona a microcultura da agao comunicativa
a consideracgdes politico-econémicas de poder e inequidade social, confrontando limitagcdes
macrossociais sobre comportamento linguistico (Woolard e Schieffelin: 1994, p. 72)”.

8 | CONSIDERACOES FINAIS

No Curso de Linguistica Geral, embora Saussure ndo aborde a Politica Linguistica
diretamente, ao descrever a Linguistica Externa como uma vertente da Linguistica que
norteia a Linguistica Interna, ou seja, quando os elementos historicos, politicos e sociais
afetam diretamente a maneira como o uso da lingua acontece nos falantes, pode ser
considerado como mais uma abordagem que o pai da linguistica trouxe em suas teorias,
além das consagradas teorias dicotdbmicas saussurianas.

Enfim, tudo quanto se relaciona com a extensao geografica das linguas e o fracionamento
dialetal releva da Linguistica externa. Sem duvidas, é nesse ponto que a distincédo entre
ela e a Linguistica interna parece mais paradoxal, de tal modo o fenébmeno geografico esta
intimamente associado a existéncia de qualquer lingua; entretanto, na realidade, ele nédo
afeta o organismo interno do idioma (SAUSSURE, 2012: p. 54).

Como exposto nos registros elencados aqui e na visdo saussuriana de lingua como
ferramenta de conquista e de manutencao de poder descritos no capitulo V, da Introdug¢ao do
Curso de Linguistica Geral, conclui-se que uma das primeiras iniciativas de quem assinala
a forca entre classes é de tentar apagar a cultura do outro, impondo a sua, e a lingua & um
dos elementos principais, quica n&o seja o primordial, para tentar calar o subserviente, o
colonizado, o oprimido e o perseguido. Na histéria da humanidade, os marginalizados e os
excluidos que em muitos casos representam a grande massa tiveram suas vozes silenciadas

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuagao Multidisciplinar 2 Capitulo 1



por uma minoria que busca sempre a sua hegemonia e a manutencéo de seu status quo.

REFERENCIAS
ANDERSON, Benedict. Imagined Communities. 3a ed. London: Verso, 2006.

BASSETO, Bruno Fregni. Elementos de filologia romanica. 3. ed. Sao Paulo: Edusp, 2000.
BAYLON, Christian (1991). Sociolinguistique; société, langue et discours. Poitiers, Nathan. p. 184.

BEIN, Roberto. La ruta de las politicas linguisticas. In: MARTINEZ, A.; GONZALO, Y.; BUSALINO, N.
(Org.). Rutas de la Linguistica en la Argentina Il. La Plata: Universidad Nacional de La Plata. Facultad de
Humanidades y Ciencias de la Educacién, 2017.

BRASIL. Lei n°® 13.415, de 16 de fevereiro de 2017. Altera as Leis nos 9.394, de 20 de dezembro de 1996,
que estabelece as diretrizes e bases da educacédo nacional, e revoga a Lei no 11.161, de 5 de agosto de
2005, fev. 2017. Disponivel em: < http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13415-16-fevereiro-2017-
784336-publicacaooriginal-152003-pl.htmI> Acesso em: 23 jul. 2019.

CALHAU, Socorro. Existe mesmo uma Educacéo para o povo? “... e uma Educacéo pro povo, tem?”. Et.
al. Rio de Janeiro: Editora Caetés, 2010.

CALVET, L. Sociolinguistica: uma introdugéo critica. S&o Paulo. Editora Parabola, 2002.

CAMPOS, C. M. A Politica da Lingua na Era Vargas. Proibicdo do Falar Alemao e Resisténcias no Sul do
Brasil. Campinas: Editora da Unicamp, 2006.

COOPER, Robert L. La planificacion linguistica y el cambio social. Cambridge University Press, 1997, p.
215.

FONSECA, Maria Angela Peter da. Estratégias para a preservacao do germanismo (Deutschtum) -
génese e trajetéria de um collegio teutobrasileiro urbano em Pelotas (71898-1942), Pelotas, 2007, p. 140.

GERTZ, René. O perigo alemao. Porto Alegre: Ed. da Universidade, UFRGS, 1991.

GUIMARAES, E. Enunciagéo e Acontecimento. In: Seméntica do Acontecimento: um estudo enunciativo
da designacao. Campinas, Pontes, 2002.

HOBSBAWM, Eric. Nacdes e nacionalismo desde 1780: programa, mito e realidade. Trad. Maria Celia. p.
15.

JACK, Andrew. The French Exception: Still so special? 1999. Second Edition, Profile Books Ltd (London:
2001).

LEITE, Serafim. Histdria da Companhia de Jesus no Brasil. Rio de Janeiro/Lisboa: Livraria Portugalia/
Civilizagao Brasileira, 1938. TOMO II.

LIA, Cristine Fortes. A quadrilha de falsarios: imigrantes judeus nas acoes policiais e judiciais da era
Vargas. Métis: historia & cultura, América do Norte. Disponivel em: < http://www.ucs.br/etc/revistas/index.php/
metis/article/view/2087/1236>. Acesso em: 23 de julho 2019.

NDIAYE, Khadim. O francés, a francofonia e nos. Tradugéo de Maria José Cartaxo. Buala, 2014. Disponivel
em: < http://www.buala.org/pt/a-ler/o-frances-a-francofonia-e-nos>. Acesso em: 20 de julho 2019.

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuagao Multidisciplinar 2 Capitulo 1



NINYOLES, R.L. Estructura Social y politica lingiiistica (X. Garcia Cancela, trad.). Vigo, Ir Indo, 1991, p.
1.

OFFORD, Malcolm. A Reader in French Sociolinguistics. Multilingual Matters Ltd (Clevedon, Bristol,
Adelaide: 1996).

OLIVEIRA, Gilvan Muller de. A ‘virada politico-lingUistica’ e relevancia social da linglistica e dos linguistas
(2007). In: CORREA, Djane Antonucci (orga). A Relevancia Social da Lingiiistica: Linguagem, Teoria e
Ensino. Sao Paulo: Parabola Editorial, 2009.

ROBB, Graham. The Discovery of France, Picador (Basingtoke, Oxford: 2007) in Danielle, L’'Ordonnance
de Villers-Cotteréts et la langue frangaise: histoire ou interprétation?, in Bibliotheque d’Humanisme et
Renaissance, Vol. 45, No. 3.

SAUSSURE, Ferdinand de. Curso de linguistica geral. Organizagéo: Charles Bally e Albert Sechehaye; com
a colaboracao de Albert Riedlinger; prefacio a edi¢ao brasileira de; Isaac Nicolau Salum; [tradug&o Antdnio
Chelini, José Paulo Paes, Izidoro Blikstein]. 28. Ed. — Sao Paulo: Cultrix, 2012, p. 54-58.

SEYFERTH, Giralda. Os imigrantes e a campanha de nacionalizacdo do Estado Novo. In: Repensando
o Estado Novo. Organizadora: Dulce Pandolfi. Rio de Janeiro: Ed.Fundacdo Getulio Vargas, 1999. p. 345.

WOOLARD, K. A; SCHIEFFELIN, B. Language Ideology. Annual Review of Anthropology. v.23, 1994.

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuagao Multidisciplinar 2 Capitulo 1




INDICE REMISSIVO

A

Analise do Discurso 24, 63, 64, 74, 76, 77, 91, 92, 100

Artes 15, 20, 38, 51, 63, 78, 90, 91, 102, 109, 113, 125, 137, 144, 154, 164, 176, 187, 198, 208, 210,
211, 213, 215, 216, 227, 229, 234, 240, 241, 243, 257, 258, 259, 261, 264, 266, 269, 270, 271

Atos de Fala 20, 21, 22, 26, 37, 233

C

Camilo Castelo Branco 198
Concordancia Verbal 15, 16,17, 18, 19
Conto 102, 103, 108, 154, 155, 156, 158, 161, 176, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185

D

Discurso Jornalistico 78, 79, 80, 81, 89
Discurso Juridico 91, 97
Dramaturgia 202, 208, 210, 211, 212, 213, 214, 215

E

Ensino 4,5, 6, 8, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 22, 23, 37, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59,
60, 61, 62, 68, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 117, 122, 123, 124,
125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 141, 142, 148, 154, 208, 236,
244, 251, 252, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 265, 266, 269

F

Funcao Social 144, 148, 150

G

Género Textual 102, 104, 108, 109

Interacionista 51, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 60
Interpretacao 57, 70, 71, 76, 79, 116, 123, 127, 130, 137, 138, 140, 141, 143, 151, 153, 155, 164,
166, 168, 178, 180, 232, 243, 246, 256, 257

L

Letras 15, 19, 20, 31, 38, 42, 51, 58, 61, 63, 76, 78, 91, 92, 102, 103, 111, 112, 113, 125, 136, 137,
139, 144, 146, 154, 164, 165, 176, 179, 186, 187, 197, 198, 208, 216, 217, 227, 230, 242, 243, 258,
265, 266, 269, 270, 271

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuacao Multidisciplinar 2 indice Remissivo




Lingua Estrangeira 8, 10, 11, 20, 21, 51, 52, 53, 54, 58, 59, 60, 61, 62, 138, 139, 142, 143, 258, 259,
260, 264, 266

Lingua Materna 9, 20, 51, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 117, 126, 128, 130, 135

Linguistica 1,2, 3,4, 5,7, 8,10, 11,12, 13, 14, 15, 19, 20, 24, 26, 36, 38, 41, 49, 50, 51, 54, 55, 56,
58, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 73, 74, 76, 78, 90, 91, 92, 102, 113, 114, 125, 128, 131, 133, 137, 144,
154, 164, 166, 174, 176, 187, 198, 208, 216, 227, 232, 237, 243, 258, 269, 270, 271

Lirica 164, 166, 167, 168, 169, 171, 174

Livro Didatico 113, 114, 115, 123, 124, 125, 126, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 142,
153

Livro Infantil 145, 151, 189

Loucura 99, 100, 176, 177,178, 179, 180, 181, 183, 184, 185, 186, 204

Luto 176,177,178, 179, 180, 181, 183, 184, 185

M

Morte 93, 157, 158, 162, 176, 177,178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 189, 192, 195,
196, 197, 205, 206, 209, 213

Multidisciplinar 15, 20, 38, 51, 63, 78, 91, 98, 102, 113, 125, 137, 144, 154, 164, 176, 187, 198, 208,
216, 227, 243, 246, 253, 257, 258, 269, 270, 271

Musica 28, 118, 119, 227, 229, 230, 232, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245,
246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265,
266

N

Narrativa Mitica 208, 210, 212, 214

o)

Operadores Argumentativos 78, 83, 89

P

Palavras 1, 15, 20, 26, 38, 39, 41, 42, 49, 51, 56, 63, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 78, 80, 81, 82,
86, 89, 91, 102, 110, 113, 114, 115, 116, 117, 119, 120, 122, 123, 124, 125, 132, 137, 140, 141, 142,
144, 146, 149, 154, 164, 165, 169, 170, 171, 172, 173, 176, 180, 187, 198, 202, 208, 216, 227, 231,
232, 233, 241, 243, 258, 265

Pintura 169, 217, 218, 221, 222, 224

Poesia 149, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 172, 173, 174, 202, 203, 234

Polifonia 78, 79, 80, 81, 82, 83, 90

Pratica de Leitura 104, 108, 110, 111, 140

S

Seméantica 13, 20, 22, 23, 25, 27, 28, 31, 36, 37, 40, 41, 54, 77,79, 110, 116, 127, 173

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuacao Multidisciplinar 2 indice Remissivo




V'

Viola 227, 228, 230, 231, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241

Linguistica, Letras e Artes e sua Atuagao Multidisciplinar 2 Capitulo 23




Linguistica, Letras e Artes e sua Atuacao
Multidisciplinar 2

www.atenaeditora.com.br &
contato@atenaeditora.com.br e
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br |3

Atena

Editora

Ano 2020



Linguistica, Letras e Artes e sua Atuacao
Multidisciplinar 2

www.atenaeditora.com.br &
contato@atenaeditora.com.br e
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br |3

Atena

Editora

Ano 2020





